

[Socialministeren.]

helbredsforringelse, der først lod sig konstateres mange år efter de skadevoldende begivenheder. Et ægteskab med en tidligere Kz-fange eller anden person omfattet af erstatningslovens afsnit 2 kan have medført psykiske lidelser, som skyldes de ikke på forhånd kendte sygdomsvirkninger af deportation m. v.

På denne baggrund må det være rimeligt at udvide kredsen af hædersgaveberettigede enker på tilsvarende måde, som en lovændring i 1969 udvidede kredsen af erstatningsberettigede enker.

Med hensyn til forslaget om at gøre begravelseshjælpen pristalsreguleret bemærkes blot, at den tilsvarende ydelse efter ulykkesforsikringsloven, sygesikringsloven og loven om erstatning til tilskadekomne værnepligtige reguleres efter pristallet. Det må derfor anses for helt naturligt også at pristalsregulere denne ydelse efter erstatningsloven. Forslaget medfører, at begravelseshjælpen, der oprindeligt var fastsat til 800 kr., og som ved en lovændring i 1969 blev fastsat til 2.000 kr., fastsættes til et grundbeløb på 1.840 kr. Begravelseshjælpen vil herefter pr. 1. april 1973 udgøre 2.010 kr. på grundlag af det senest offentliggjorte pristal.

De samlede merudgifter for staten ved dette lovforslag er anslået til 1.300.000 kr.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ministeren for offentlige arbejder (Kampmann): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om autorisation af elektroinstallatører m. v. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber) og forslag til lov om ændring af lov om visse forhold vedrørende gas-, vand- og afløbsinstallationer og dertil hørende kloakledninger. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber).

Lovforslagene genfremsættes i den form,

hvori de blev fremsat i folketingssamlingen 1971-72.

Lovforslagene er led i den lovgivning, som er nødvendig i forbindelse med dansk indtræden i De europæiske Fællesskaber. Lovforslagene har til formål at skabe hjemmel til administrativt at udfærdige de retsregler for elektroinstallatørernes, gas-, vand- og sanitetsmestrenes og kloakmestrenes vedkommende, som er en følge af den etableringsfrihed og ret til fri udveksling af tjenesteydelser for selvstændig virksomhed inden for industri og håndværk, der gælder i EF i medfør af rådsdirektiv nr. 64/429 om etableringsret og fri udveksling af tjenesteydelser for selvstændig virksomhed inden for industri og håndværk og rådsdirektiv nr. 64/427 om overgangsforanstaltninger inden for de nævnte former for selvstændig erhvervsvirksomhed.

Ifølge overgangsbestemmelserne i rådsdirektiv nr. 64/427 skal man i de tilfælde, hvor virksomhed som selvstændig inden for håndværk og industri er gjort betinget af, at den pågældende er i besiddelse af visse færdigheder og kundskaber — som det her i landet er tilfældet med elektroinstallatører, gas-, vand- og sanitetsmestre og kloakmestre, der skal have bestået en særlig prøve for at opnå autorisation — anse det som tilstrækkeligt bevis for sådanne færdigheder og kundskaber, at den pågældende i et EF-medlemsland under visse nærmere omstændigheder og i visse kortere eller længere åremål har udøvet den pågældende virksomhed som selvstændig eller som ansat hos andre, i nogle tilfælde tillige betinget af, at han har gennemgået uddannelse i faget af en vis varighed i vedkommende EF-medlemsland. Dokumentation for sådan erhvervsudøvelse og uddannelse inden for de omhandlede fag skal således anerkendes på lige fod med den prøve, der kræves aflagt her i landet.

Lovforslagene har været forelagt EF-kommissionen.

Efter ønske fra det folketingsudvalg, der behandlede forslagene i den foregående

[Ministeren for offentlige arbejder.]

folketingsssamling, er der som bilag til forslagene optrykt udkast til de bekendtgørelser, som tænkes udsendt. Disse udkast har — ligeledes efter folketingsudvalgets ønske — været forelagt interesserede organisationer.

Hermed skal jeg anbefale lovforslagene til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Ib Frederiksen): Herved har jeg den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere.

Som anført i bemærkningerne til lovforslaget har de årlige udlånsbeløb til dette formål været helt utilstrækkelige til at dække indkøbsforeningernes behov for midler til finansiering af indkøb af såvel maskiner som husdyr, og efter forhandling med De samvirkende danske Husmandsforeninger finder regeringen det derfor rimeligt, at der i overgangsperioden ved Danmarks indtræden i EF stilles yderligere 5 mill. kr. til rådighed til udlån til indkøbsforeningerne i hvert af de sidste tre år af løbetiden for lov nr. 103 af 20. marts 1970 om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere.

Jeg skal derfor fremsætte nærværende forslag til tingets velvillige behandling, idet jeg samtidig skal anbefale, at der i forbindelse med denne lovændring gives foreningerne mulighed for frigivelse af yderligere beløb af deres reservefondsmidler til udlån til medlemmerne, således som det fremgår af forslagets punkt 2, hvortil der i bemærkningerne til lovforslaget er givet en nærmere redegørelse.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 26. oktober, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af ligningsloven.

2) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af internationale overenskomster om den internationale telekommunikations-satellit-organisation INTELSAT.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om forholdsregler til beskyttelse af undersøiske telegraf- og telefonledninger.

4) *Valg af 2 medlemmer og 2 stedfortrædere til ålegårdsovernævnet.*

Mødet hævet kl. 17.13.

11. møde.

Torsdag den 26. oktober kl. 13.

Formanden: Medlemmer af folketinget Gert Petersen, Per Dich, Frandsen, Morten Lange og Maigaard har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til statsministeren:

„Hvilken EF-politik vil regeringen føre efter topmødet i Paris?“

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om lån til boligforanstaltninger.

Udvalget angående forslag til lov om indfødsrets meddelelse har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Boligministeren (Helge Nielsen): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ophævelse af lov om lån til boligforanstaltninger.